
DMPF-e Nº 51/2019- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 15 de março de 2019 Publicação: segunda-feira, 18 de março de 2019 14 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

##ÚNICO: | EXTRA-CORREG - PGR-00132319-2019| 
PORTARIA Nº 20, DE 14 DE MARÇO DE 2019 

 
Substituição de Membro da Comissão de Inquérito Administrativo. 
 

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, XIII, do Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução CSMPF nº 
100, de 3 de novembro de 2009). 

RESOLVE: 
Art. 1º Dispensar, a pedido, os Procuradores Regionais da República LUIZ FERNANDO BEZERRA VIANA e RONALDO 

PINHEIRO DE QUEIROZ da Comissão de Inquérito Administrativo PGEA CMPF nº 1.00.002.0000072/2018-19, designados pela Portaria CMPF nº 
74, de 15 de outubro de 2018, publicada no DMPF-e EXTRAJUDICIAL de 19 de outubro de 2018, página 2. 

Art. 2º Designar os Procuradores Regionais da República PAULO DE SOUZA QUEIROZ e CARLOS ALBERTO BERMOND 
NATAL, para comporem a respectiva Comissão de Inquérito Administrativo, sob a presidência do Procurador Regional da República ELTON 
GHERSEL, designado pela Portaria CMPF nº 74, de 15 de outubro de 2018, e cumprirem os encargos desta designação. 

 
OSWALDO JOSÉ BARBOSA SILVA  

 
3ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 

 

##ÚNICO: | EXTRA-CCR3 - PGR-00133142-2019| 
PAUTA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DE 2019 

 
Dia:27/03/2019 
Hora:15 horas 
Local: Sala de reuniões da 3ª CCR 
 
I - ORIENTAÇÕES 
A 2ª Sessão Ordinária de Revisão da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão comportará deliberações nas modalidades não presencial e presencial, nos 
termos da Instrução Normativa nº 04, de 19 de junho de 2017 da 3ª CCR. 
 A deliberação na modalidade não presencial será realizada entre as 12 horas do dia 22 de março e as 19 horas do dia 26 do mesmo mês. A modalidade 
presencial, por sua vez, será realizada a partir das 15 horas do dia 27 de março, encerrando-se no mesmo dia. 
  Os pedidos de sustentação oral ou de acompanhamento presencial do julgamento eventualmente formulado pela parte ou por advogado devidamente 
constituído deverão ser apresentados em até 2 (dois) dias úteis após a publicação da pauta, conforme dispõem os arts. 5º e 14 da referida Instrução 
Normativa. 
 II - PAUTA DE REVISÃO 
1)Procedimento:1.00.000.016546/2018-64 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA 
Procurador Oficiante: 
2)Procedimento:1.29.017.000208/2018-11 - Eletrônico 
Origem:PRR/4ª REGIÃO - PORTO ALEGRE 
Procurador Oficiante: 
3)Procedimento:1.15.000.000964/2014-83 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ/MARACANAÚ 
Procurador Oficiante: 
4)Procedimento:1.26.004.000299/2018-38 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/OURICURI 
Procurador Oficiante: 
5)Procedimento:1.33.000.001590/2017-48 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante: 
6)Procedimento:1.14.000.001257/2015-22 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - BAHIA 
Procurador Oficiante:LEANDRO BASTOS NUNES 
7)Procedimento:1.14.012.000059/2017-74 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE IRECÊ-BA 
Procurador Oficiante: 
8)Procedimento:1.15.000.002914/2016-01 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ/MARACANAÚ 
Procurador Oficiante:FERNANDO ANTONIO NEGREIROS LIMA 
9)Procedimento:1.22.026.000094/2017-62 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ITUIUTABA-MG 
Procurador Oficiante:WESLEY MIRANDA ALVES 
10)Procedimento:1.34.007.000414/2017-91 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE MARÍLIA/TUPÃ/LINS 
Procurador Oficiante:DIEGO FAJARDO MARANHA LEAO DE SOUZA 
11)Procedimento:1.36.000.000420/2017-34 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - TOCANTINS 



DMPF-e Nº 51/2019- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 15 de março de 2019 Publicação: segunda-feira, 18 de março de 2019 15 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Procurador Oficiante:FERNANDO ANTONIO DE ALENCAR ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR 
12)Procedimento:1.11.001.000286/2018-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CARUARU-PE 
Procurador Oficiante:LUIZ ANTONIO MIRANDA AMORIM SILVA 
13)Procedimento:1.14.000.001734/2018-01 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - BAHIA 
Procurador Oficiante:LEANDRO BASTOS NUNES 
14)Procedimento:1.14.000.003211/2017-18 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - BAHIA 
Procurador Oficiante:BARTIRA DE ARAUJO GOES 
15)Procedimento:1.17.000.000489/2018-02 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO/SERRA 
Procurador Oficiante:ELISANDRA DE OLIVEIRA OLIMPIO 
16)Procedimento:1.17.000.002409/2017-64 - Eletrônico 
Origem:PRR/2ª REGIÃO - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante: 
17)Procedimento:1.17.000.002467/2016-15 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO/SERRA 
Procurador Oficiante:ELISANDRA DE OLIVEIRA OLIMPIO 
18)Procedimento:1.18.000.000917/2018-51 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA 
Procurador Oficiante: 
19)Procedimento:1.19.000.000403/2018-69 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - MARANHAO 
Procurador Oficiante:HILTON ARAUJO DE MELO 
20)Procedimento:1.20.000.001603/2015-75 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - MATO GROSSO/DIAMANTINO 
Procurador Oficiante:ANDREA COSTA DE BRITO 
21)Procedimento:1.21.002.000117/2018-25 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE TRÊS LAGOAS-MS 
Procurador Oficiante:JAIRO DA SILVA 
22)Procedimento:1.22.013.000260/2017-70 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE-MG 
Procurador Oficiante:EDUARDO MORATO FONSECA 
23)Procedimento:1.25.000.001308/2018-85 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:LUIS SERGIO LANGOWSKI 
24)Procedimento:1.25.000.003299/2018-67 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:LUIS SERGIO LANGOWSKI 
25)Procedimento:1.25.000.004460/2016-58 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:LUIS SERGIO LANGOWSKI 
26)Procedimento:1.25.005.000648/2018-49 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE LONDRINA-PR 
Procurador Oficiante:JOSE MAURO LUIZAO 
27)Procedimento:1.29.000.001940/2016-18 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:SILVANA MOCELLIN 
28)Procedimento:1.30.001.004898/2017-47 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:SOLANGE MARIA BRAGA 
29)Procedimento:1.30.012.000685/2010-41 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:SOLANGE MARIA BRAGA 
30)Procedimento:1.30.017.000273/2015-75 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO SJMERITI/N.IGUA/D.CAX 
Procurador Oficiante:RENATA RIBEIRO BAPTISTA 
31)Procedimento:1.30.020.000183/2018-78 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE S.GONÇ/ITABOR/MAGE 
Procurador Oficiante:MARCO OTAVIO ALMEIDA MAZZONI 
32)Procedimento:1.33.000.001083/2018-95 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:DANIELE CARDOSO ESCOBAR 
33)Procedimento:1.33.003.000564/2017-72 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CRICIUMA-SC 
Procurador Oficiante:FABIO DE OLIVEIRA 



DMPF-e Nº 51/2019- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 15 de março de 2019 Publicação: segunda-feira, 18 de março de 2019 16 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

34)Procedimento:1.34.001.003821/2018-91 - Eletrônico  Retirado de Pauta da 1ª S.O. de 2019. 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO 
35)Procedimento:1.34.001.006144/2018-63 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:ADRIANA DA SILVA FERNANDES 
36)Procedimento:1.34.012.000039/2018-91 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTOS-SP 
Procurador Oficiante:ROBERTO FARAH TORRES 
37)Procedimento:1.34.025.000016/2017-57 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO SAO JOAO BOA VISTA-SP 
Procurador Oficiante:RICARDO NAKAHIRA 
38)Procedimento:1.19.000.002389/2017-57 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - MARANHAO 
Procurador Oficiante:HILTON ARAUJO DE MELO 
39)Procedimento:1.25.000.004634/2018-44 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:ANA LETICIA ABSY 
40)Procedimento:1.30.001.004812/2018-67 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:HELIO FERREIRA HERINGER JUNIOR 
41)Procedimento:1.34.011.000291/2018-19 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
42)Procedimento:1.12.000.000488/2016-74 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAPÁ 
Procurador Oficiante: 
43)Procedimento:1.13.000.001866/2017-81 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAZONAS 
Procurador Oficiante: 
44)Procedimento:1.17.004.000073/2013-31 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE LINHARES-ES 
Procurador Oficiante: 
45)Procedimento:1.22.000.003749/2018-23 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante: 
46)Procedimento:1.23.002.000463/2013-24 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM-PA 
Procurador Oficiante:FABIANA KEYLLA SCHNEIDER 
47)Procedimento:1.25.000.004113/2018-97 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante: 
48)Procedimento:1.33.000.002426/2017-58 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante: 
49)Procedimento:1.00.000.008155/2003-90 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Procurador Oficiante: 
50)Procedimento:1.22.026.000025/2018-30 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ITUIUTABA-MG 
Procurador Oficiante:ALINE RESENDE FREITAS 
51)Procedimento:1.24.001.000094/2017-76 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE-PB 
Procurador Oficiante:BRUNO BARROS DE ASSUNCAO 
52)Procedimento:1.25.005.000115/2018-67 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE LONDRINA-PR 
Procurador Oficiante:GUSTAVO DE CARVALHO GUADANHIN 
53)Procedimento:1.30.017.000423/2010-36 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO SJMERITI/N.IGUA/D.CAX 
Procurador Oficiante:RENATA RIBEIRO BAPTISTA 
54)Procedimento:1.12.000.000421/2016-30 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAPÁ 
Procurador Oficiante:RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES 
55)Procedimento:1.12.000.001226/2014-65 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAPÁ 
Procurador Oficiante:HENRIQUE DE SA VALADAO LOPES 
56)Procedimento:1.13.000.001286/2017-93 



DMPF-e Nº 51/2019- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 15 de março de 2019 Publicação: segunda-feira, 18 de março de 2019 17 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Origem:PRR/1ª REGIÃO - BRASÍLIA 
Procurador Oficiante: 
57)Procedimento:1.13.001.000123/2012-79 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE TABATINGA-AM 
Procurador Oficiante:PABLO LUZ DE BELTRAND 
58)Procedimento:1.14.000.001275/2016-95 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - BAHIA 
Procurador Oficiante:LEANDRO BASTOS NUNES 
59)Procedimento:1.14.004.001921/2016-84 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA-B 
Procurador Oficiante:MARCOS ANDRE CARNEIRO SILVA 
60)Procedimento:1.14.007.000395/2015-24 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE VIT. CONQUISTA- BA 
Procurador Oficiante:ROBERTO D OLIVEIRA VIEIRA 
61)Procedimento:1.14.009.000002/2018-13 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE GUANAMBI 
Procurador Oficiante:CARLOS VITOR DE OLIVEIRA PIRES 
62)Procedimento:1.15.001.000249/2017-83 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO/QUIXADÁ 
Procurador Oficiante:FRANCISCO ALEXANDRE DE PAIVA FORTE 
63)Procedimento:1.15.002.000266/2018-91 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE J. NORTE/IGUATU-CE 
Procurador Oficiante:RAFAEL RIBEIRO RAYOL 
64)Procedimento:1.16.000.000246/2016-31 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:HELIO FERREIRA HERINGER JUNIOR 
65)Procedimento:1.16.000.002988/2013-59 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:FREDERICK LUSTOSA DE MELO 
66)Procedimento:1.17.003.000077/2018-34 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS-ES 
Procurador Oficiante:JULIO CESAR DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA 
67)Procedimento:1.17.003.000115/2012-63 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS-ES 
Procurador Oficiante:JORGE MUNHOS DE SOUZA 
68)Procedimento:1.18.000.002005/2017-33 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA 
Procurador Oficiante: 
69)Procedimento:1.18.000.003005/2017-51 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA 
Procurador Oficiante:MARIANE GUIMARAES DE MELLO OLIVEIRA 
70)Procedimento:1.18.003.000232/2015-32 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE RIO VERDE/JATAÍ-GO 
Procurador Oficiante:JORGE LUIZ RIBEIRO DE MEDEIROS 
71)Procedimento:1.20.000.000220/2015-80 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - MATO GROSSO/DIAMANTINO 
Procurador Oficiante:GABRIELA HIKARI NETO YOSHIDA 
72)Procedimento:1.20.001.000104/2017-12 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CÁCERES-MT 
Procurador Oficiante:FELIPE ANTONIO ABREU MASCARELLI 
73)Procedimento:1.20.001.000166/2014-81 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CÁCERES-MT 
Procurador Oficiante:PALOMA ALVES RAMOS 
74)Procedimento:1.20.002.000279/2014-77 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SINOP-MT 
Procurador Oficiante:LEANDRO MUSA DE ALMEIDA 
75)Procedimento:1.21.000.000214/2017-57 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - MATO GROSSO DO SUL 
Procurador Oficiante:PEDRO PAULO GRUBITS GONCALVES DE OLIVEIRA 
76)Procedimento:1.22.000.000378/2018-28 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:LAENE PEVIDOR LANCA 
77)Procedimento:1.22.000.002339/2017-84 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:LAENE PEVIDOR LANCA 
78)Procedimento:1.22.000.003260/2018-51 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - MINAS GERAIS 



DMPF-e Nº 51/2019- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 15 de março de 2019 Publicação: segunda-feira, 18 de março de 2019 18 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Procurador Oficiante: 
79)Procedimento:1.22.000.003656/2017-18 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante: 
80)Procedimento:1.22.000.003694/2015-17 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:FERNANDO DE ALMEIDA MARTINS 
81)Procedimento:1.22.002.000345/2013-53 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE UBERABA-MG 
Procurador Oficiante:FELIPE AUGUSTO DE BARROS CARVALHO PINTO 
82)Procedimento:1.23.002.000025/2015-28 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM-PA 
Procurador Oficiante:LUIS DE CAMOES LIMA BOAVENTURA 
83)Procedimento:1.24.000.000381/2018-77 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARAIBA 
Procurador Oficiante:WERTON MAGALHAES COSTA 
84)Procedimento:1.24.000.000436/2008-77 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARAIBA 
Procurador Oficiante:WERTON MAGALHAES COSTA 
85)Procedimento:1.24.000.000685/2018-34 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARAIBA 
Procurador Oficiante:WERTON MAGALHAES COSTA 
86)Procedimento:1.25.000.001239/2018-18 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:LUIS SERGIO LANGOWSKI 
87)Procedimento:1.25.004.000266/2017-44 - Eletrônico 
Origem:PRR/4ª REGIÃO - PORTO ALEGRE 
Procurador Oficiante: 
88)Procedimento:1.25.008.000106/2018-46 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA-PR 
Procurador Oficiante:OSVALDO SOWEK JUNIOR 
89)Procedimento:1.26.001.000163/2017-77 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PETROLINA/JUAZEIRO 
Procurador Oficiante:TICIANA ANDREA SALES NOGUEIRA 
90)Procedimento:1.26.001.000216/2018-31 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PETROLINA/JUAZEIRO 
Procurador Oficiante:TICIANA ANDREA SALES NOGUEIRA 
91)Procedimento:1.26.001.000266/2015-75 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PETROLINA/JUAZEIRO 
Procurador Oficiante:TICIANA ANDREA SALES NOGUEIRA 
92)Procedimento:1.26.002.000126/2014-14 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CARUARU-PE 
Procurador Oficiante:NATALIA LOURENCO SOARES 
93)Procedimento:1.28.000.000133/2017-04 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO GRANDE DO NORTE/CEARÁ-MIRIM 
Procurador Oficiante:CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA 
94)Procedimento:1.28.000.000382/2016-19 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO GRANDE DO NORTE/CEARÁ-MIRIM 
Procurador Oficiante:CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA 
95)Procedimento:1.28.000.002029/2018-27 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO GRANDE DO NORTE/CEARÁ-MIRIM 
Procurador Oficiante:RODRIGO TELLES DE SOUZA 
96)Procedimento:1.29.000.001574/2015-16 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:JULIO CARLOS SCHWONKE DE CASTRO JUNIOR 
97)Procedimento:1.29.005.000090/2018-52 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PELOTAS-RS 
Procurador Oficiante:MAX DOS PASSOS PALOMBO 
98)Procedimento:1.29.012.000035/2017-92 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BENTO GONCALVES-RS 
Procurador Oficiante:ALEXANDRE SCHNEIDER 
99)Procedimento:1.29.012.000166/2018-51 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BENTO GONCALVES-RS 
Procurador Oficiante:LUIS FELIPE SCHNEIDER KIRCHER 
100)Procedimento:1.30.001.001253/2018-33 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PETROPOLIS/TRES RI 
Procurador Oficiante:MONIQUE CHEKER MENDES 



DMPF-e Nº 51/2019- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 15 de março de 2019 Publicação: segunda-feira, 18 de março de 2019 19 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

101)Procedimento:1.30.001.002500/2017-38 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:RENATO DE FREITAS SOUZA MACHADO 
102)Procedimento:1.30.001.002600/2015-01 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE S PEDRO DA ALDEIA 
Procurador Oficiante:LEANDRO MITIDIERI FIGUEIREDO 
103)Procedimento:1.30.001.003384/2017-74 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:FERNANDO JOSE AGUIAR DE OLIVEIRA 
104)Procedimento:1.30.001.003400/2018-18 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
105)Procedimento:1.30.001.003904/2018-20 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:SOLANGE MARIA BRAGA 
106)Procedimento:1.30.001.003943/2017-46 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
107)Procedimento:1.30.005.000459/2017-25 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE NITEROI-RJ 
Procurador Oficiante:WANDERLEY SANAN DANTAS 
108)Procedimento:1.30.006.000035/2018-31 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE N.FRIBURGO/TERESÓP 
Procurador Oficiante:JOAO FELIPE VILLA DO MIU 
109)Procedimento:1.30.009.000238/2017-17 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE S PEDRO DA ALDEIA 
Procurador Oficiante:LEANDRO BOTELHO ANTUNES 
110)Procedimento:1.30.010.000333/2018-62 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SBCAMPO/S.AND/MAUA 
Procurador Oficiante:STEVEN SHUNITI ZWICKER 
111)Procedimento:1.30.010.000344/2018-42 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE V.REDONDA/B.PIRAÍ 
Procurador Oficiante:BIANCA BRITTO DE ARAUJO 
112)Procedimento:1.30.017.000212/2018-51 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO SJMERITI/N.IGUA/D.CAX 
Procurador Oficiante:RENATA RIBEIRO BAPTISTA 
113)Procedimento:1.30.017.000653/2017-71 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO SJMERITI/N.IGUA/D.CAX 
Procurador Oficiante:RENATA RIBEIRO BAPTISTA 
114)Procedimento:1.31.000.001334/2017-25 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RONDONIA 
Procurador Oficiante:GISELE DIAS DE OLIVEIRA BLEGGI CUNHA 
115)Procedimento:1.31.001.000509/2016-96 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RONDONIA 
Procurador Oficiante:GISELE DIAS DE OLIVEIRA BLEGGI CUNHA 
116)Procedimento:1.33.000.000603/2018-42 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
117)Procedimento:1.33.000.000672/2018-56 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
118)Procedimento:1.33.000.000732/2018-31 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:MARCELO DA MOTA 
119)Procedimento:1.33.000.000903/2018-21 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:ANDRE TAVARES COUTINHO 
120)Procedimento:1.33.000.001245/2016-23 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:MARCELO DA MOTA 
121)Procedimento:1.33.000.001705/2018-85 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
122)Procedimento:1.33.000.001708/2018-19 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
123)Procedimento:1.33.000.002201/2018-82 - Eletrônico 



DMPF-e Nº 51/2019- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 15 de março de 2019 Publicação: segunda-feira, 18 de março de 2019 20 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
124)Procedimento:1.33.005.000082/2016-11 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
125)Procedimento:1.33.007.000446/2009-14 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE TUBARAO/LAGUNA 
Procurador Oficiante:ELOI FRANCISCO ZATTI FACCIONI 
126)Procedimento:1.34.001.000905/2018-73 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:MARCOS JOSE GOMES CORREA 
127)Procedimento:1.34.001.002338/2015-47 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL-RS 
Procurador Oficiante:FABIANO DE MORAES 
128)Procedimento:1.34.001.006294/2018-77 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
129)Procedimento:1.34.001.007671/2018-95 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:ADRIANA DA SILVA FERNANDES 
130)Procedimento:1.34.001.007902/2016-07 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:MARCOS JOSE GOMES CORREA 
131)Procedimento:1.34.001.008717/2018-93 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
132)Procedimento:1.34.001.009814/2017-12 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARA/CASTANHAL 
Procurador Oficiante:BRUNO ARAUJO SOARES VALENTE 
133)Procedimento:1.34.004.000309/2018-63 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Procurador Oficiante:EDILSON VITORELLI DINIZ LIMA 
134)Procedimento:1.34.004.000580/2016-37 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Procurador Oficiante:AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES 
135)Procedimento:1.34.006.000201/2011-84 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE GUARULHOS/MOGI 
Procurador Oficiante:RHAYSSA CASTRO SANCHES RODRIGUES 
136)Procedimento:1.34.007.000192/2018-98 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE MARÍLIA/TUPÃ/LINS 
Procurador Oficiante:JEFFERSON APARECIDO DIAS 
137)Procedimento:1.34.010.000379/2017-51 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:ADRIANA DA SILVA FERNANDES 
138)Procedimento:1.34.011.000023/2016-27 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SBCAMPO/S.AND/MAUA 
Procurador Oficiante:STEVEN SHUNITI ZWICKER 
139)Procedimento:1.34.012.000446/2018-07 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTOS-SP 
Procurador Oficiante:ANDRE BUENO DA SILVEIRA 
140)Procedimento:1.34.012.000576/2016-70 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTOS-SP 
Procurador Oficiante:FELIPE JOW NAMBA 
141)Procedimento:1.34.012.000647/2014-72 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTOS-SP 
Procurador Oficiante:SILVIO LUIS MARTINS DE OLIVEIRA 
142)Procedimento:1.34.015.000170/2013-14 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO S.J.DO R.PRETO/CATAND 
Procurador Oficiante:ELEOVAN CESAR LIMA MASCARENHAS 
143)Procedimento:1.34.016.000200/2018-97 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SOROCABA-SP 
Procurador Oficiante:VINICIUS MARAJO DAL SECCHI 
144)Procedimento:1.35.000.000484/2018-53 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - SERGIPE/ESTANCIA/ITABAIANA 
Procurador Oficiante:GICELMA SANTOS DO NASCIMENTO 
145)Procedimento:1.34.004.000328/2018-90 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - MINAS GERAIS 



DMPF-e Nº 51/2019- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 15 de março de 2019 Publicação: segunda-feira, 18 de março de 2019 21 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Procurador Oficiante: 
146)Procedimento:1.34.012.000782/2017-61 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTOS-SP 
Procurador Oficiante: 
147)Procedimento:1.14.004.000206/2016-24 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - BAHIA 
Procurador Oficiante:EDSON ABDON PEIXOTO FILHO 
148)Procedimento:1.26.000.002366/2018-99 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:ANDREA WALMSLEY SOARES CARNEIRO 
149)Procedimento:1.35.000.001179/2016-17 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - SERGIPE/ESTANCIA/ITABAIANA 
Procurador Oficiante:GICELMA SANTOS DO NASCIMENTO 
150)Procedimento:1.13.000.000009/2016-82 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAZONAS 
Procurador Oficiante:MICHELE DIZ Y GIL CORBI 
151)Procedimento:1.14.006.000150/2015-15 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PAULO AFONSO - BA 
Procurador Oficiante:EDSON ABDON PEIXOTO FILHO 
152)Procedimento:1.15.000.000644/2017-76 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ/MARACANAÚ 
Procurador Oficiante:OSCAR COSTA FILHO 
153)Procedimento:1.16.000.000414/2019-31 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:HELIO FERREIRA HERINGER JUNIOR 
154)Procedimento:1.17.000.001493/2013-75 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO/SERRA 
Procurador Oficiante:FABRICIO CASER 
155)Procedimento:1.17.001.000128/2018-48 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE C.DE ITAPEMIRIM-ES 
Procurador Oficiante:CARLOS FERNANDO MAZZOCO 
156)Procedimento:1.18.000.000627/2016-46 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA 
Procurador Oficiante:MARIANE GUIMARAES DE MELLO OLIVEIRA 
157)Procedimento:1.18.001.000330/2018-32 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ANÁPOLIS/URUAÇU-GO 
Procurador Oficiante:LINCOLN PEREIRA DA SILVA MENEGUIM 
158)Procedimento:1.18.002.000213/2018-69 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE LUZIÂNIA/FORMOSA-G 
Procurador Oficiante:NADIA SIMAS SOUZA 
159)Procedimento:1.21.004.000084/2013-99 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS 
Procurador Oficiante:GABRIELA DE GOES ANDERSON MACIEL TAVARES CÂMARA 
160)Procedimento:1.22.000.001174/2018-12 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:GIOVANNI MORATO FONSECA 
161)Procedimento:1.22.000.002828/2017-36 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:ALVARO RICARDO DE SOUZA CRUZ 
162)Procedimento:1.22.001.000131/2016-30 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA-MG 
Procurador Oficiante:ONOFRE DE FARIA MARTINS 
163)Procedimento:1.22.011.000072/2016-81 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS-MG 
Procurador Oficiante:TARCISIO HUMBERTO PARREIRAS HENRIQUES FILHO 
164)Procedimento:1.23.002.000188/2017-72 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM-PA 
Procurador Oficiante:FABIANA KEYLLA SCHNEIDER 
165)Procedimento:1.24.000.000867/2018-13 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARAIBA 
Procurador Oficiante:WERTON MAGALHAES COSTA 
166)Procedimento:1.25.000.002272/2018-57 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:LUIS SERGIO LANGOWSKI 
167)Procedimento:1.25.000.003469/2018-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:LUIS SERGIO LANGOWSKI 



DMPF-e Nº 51/2019- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 15 de março de 2019 Publicação: segunda-feira, 18 de março de 2019 22 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

168)Procedimento:1.25.006.000440/2018-10 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:LUIS SERGIO LANGOWSKI 
169)Procedimento:1.29.001.000115/2015-13 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BAGE-RS 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO TONIOLO GOEBEL 
170)Procedimento:1.29.012.000212/2018-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BENTO GONCALVES-RS 
Procurador Oficiante:ALEXANDRE SCHNEIDER 
171)Procedimento:1.30.001.003516/2018-49 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:RENATO DE FREITAS SOUZA MACHADO 
172)Procedimento:1.30.012.000546/2011-06 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
173)Procedimento:1.30.017.000215/2018-94 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO SJMERITI/N.IGUA/D.CAX 
Procurador Oficiante:RENATA RIBEIRO BAPTISTA 
174)Procedimento:1.31.000.000871/2016-77 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RONDONIA 
Procurador Oficiante:GISELE DIAS DE OLIVEIRA BLEGGI CUNHA 
175)Procedimento:1.31.001.000128/2017-98 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RONDONIA 
Procurador Oficiante:GISELE DIAS DE OLIVEIRA BLEGGI CUNHA 
176)Procedimento:1.33.009.000025/2012-79 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAÇADOR-SC 
Procurador Oficiante:ANDERSON LODETTI DE OLIVEIRA 
177)Procedimento:1.34.001.000037/2019-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
178)Procedimento:1.34.001.001602/2018-78 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Procurador Oficiante:WILSON JOSE FIGUEIREDO ALVES JUNIOR 
179)Procedimento:1.34.001.006982/2016-75 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:ADRIANA DA SILVA FERNANDES 
180)Procedimento:1.34.001.007968/2017-70 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:MARCOS JOSE GOMES CORREA 
181)Procedimento:1.34.003.000225/2018-30 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BAURU/AVARE/BOTUCA 
Procurador Oficiante:FABRICIO CARRER 
182)Procedimento:1.34.012.000587/2014-98 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTOS-SP 
Procurador Oficiante:ANDRE BUENO DA SILVEIRA 
183)Procedimento:1.34.014.000212/2018-31 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO S.JOSE DOS CAMPOS -SP 
Procurador Oficiante:ANGELO AUGUSTO COSTA 
184)Procedimento:1.34.015.000423/2018-64 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO S.J.DO R.PRETO/CATAND 
Procurador Oficiante:ELEOVAN CESAR LIMA MASCARENHAS 
185)Procedimento:1.34.015.000434/2018-44 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO S.J.DO R.PRETO/CATAND 
Procurador Oficiante:ELEOVAN CESAR LIMA MASCARENHAS 
186)Procedimento:1.34.022.000069/2017-06 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE JAU-SP 
Procurador Oficiante:MARCOS SALATI 
187)Procedimento:1.34.023.000276/2009-32 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SAO CARLOS-SP 
Procurador Oficiante:MARCO ANTONIO GHANNAGE BARBOSA 
188)Procedimento:1.34.025.000009/2017-55 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO SAO JOAO BOA VISTA-SP 
Procurador Oficiante:FERNANDO LACERDA DIAS 
189)Procedimento:1.34.043.000154/2015-56 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE OSASCO-SP 
Procurador Oficiante:MELINA TOSTES HABER 
190)Procedimento:1.36.002.000194/2016-91 



DMPF-e Nº 51/2019- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 15 de março de 2019 Publicação: segunda-feira, 18 de março de 2019 23 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE GURUPI-TO 
Procurador Oficiante:HUMBERTO DE AGUIAR JUNIOR 
191)Procedimento:1.17.002.000210/2015-10 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE IRECÊ-BA 
Procurador Oficiante: 
192)Procedimento:1.33.000.001302/2018-36 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante: 
193)Procedimento:DPF/PHB/PI-00242/2015-INQ 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PARNAIBA-PI 
Procurador Oficiante: 
194)Procedimento:1.13.000.001865/2017-36 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAZONAS 
Procurador Oficiante: 
195)Procedimento:1.15.000.002145/2015-51 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ/MARACANAÚ 
Procurador Oficiante: 
196)Procedimento:1.22.005.000299/2018-77 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS-MG 
Procurador Oficiante: 
197)Procedimento:1.24.000.000244/2018-32 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARAIBA 
Procurador Oficiante: 
198)Procedimento:1.28.000.000197/2016-16 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO GRANDE DO NORTE/CEARÁ-MIRIM 
Procurador Oficiante: 
199)Procedimento:1.30.001.004333/2018-41 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante: 
200)Procedimento:1.34.004.000642/2017-91   Retirado de Pauta da 1ª S.O. de 2019. 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Procurador Oficiante: 
201)Procedimento:1.14.000.000679/2017-42 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - BAHIA 
Procurador Oficiante:EDGARD DE ALMEIDA CASTANHEIRA 
202)Procedimento:1.22.012.000248/2014-22 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS-MG 
Procurador Oficiante:GUSTAVO DE CARVALHO FONSECA 
203)Procedimento:1.22.014.000139/2014-95 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUN DE SÃO JOÃO DEL REI/LAVRAS 
Procurador Oficiante:MARCELO JOSE FERREIRA 
204)Procedimento:1.22.026.000023/2018-41 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ITUIUTABA-MG 
Procurador Oficiante:WESLEY MIRANDA ALVES 
205)Procedimento:1.29.000.000719/2017-23 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:SILVANA MOCELLIN 
206)Procedimento:1.30.001.000873/2018-55 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:FERNANDO JOSE AGUIAR DE OLIVEIRA 
207)Procedimento:1.30.001.004879/2018-00 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:ALINE MANCINO DA LUZ CAIXETA 
208)Procedimento:1.33.000.002370/2017-31 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante: 
209)Procedimento:1.34.001.003826/2018-14 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
210)Procedimento:1.34.004.000128/2018-37 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Procurador Oficiante: 
211)Procedimento:1.11.000.000536/2017-42 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ALAGOAS/UNIÃO DOS PALMARES 
Procurador Oficiante:ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM 
212)Procedimento:1.11.000.000981/2018-93 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ALAGOAS/UNIÃO DOS PALMARES 



DMPF-e Nº 51/2019- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 15 de março de 2019 Publicação: segunda-feira, 18 de março de 2019 24 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Procurador Oficiante:ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM 
213)Procedimento:1.12.000.001089/2016-21 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAPÁ 
Procurador Oficiante: 
214)Procedimento:1.13.001.000030/2018-30 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
215)Procedimento:1.14.000.001151/2018-71 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - BAHIA 
Procurador Oficiante:LEANDRO BASTOS NUNES 
216)Procedimento:1.14.000.002280/2017-04 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - BAHIA 
Procurador Oficiante:VANESSA CRISTINA GOMES PREVITERA VICENTE 
217)Procedimento:1.15.000.000500/2016-39 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ/MARACANAÚ 
Procurador Oficiante:OSCAR COSTA FILHO 
218)Procedimento:1.16.000.001837/2018-98 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:FREDERICK LUSTOSA DE MELO 
219)Procedimento:1.16.000.002036/2018-40 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:ANNA CAROLINA RESENDE MAIA GARCIA 
220)Procedimento:1.16.000.002742/2018-91 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante: 
221)Procedimento:1.17.000.000872/2017-71 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO/SERRA 
Procurador Oficiante:ELISANDRA DE OLIVEIRA OLIMPIO 
222)Procedimento:1.17.000.001387/2018-04 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO/SERRA 
Procurador Oficiante:ELISANDRA DE OLIVEIRA OLIMPIO 
223)Procedimento:1.17.000.001410/2017-71 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO/SERRA 
Procurador Oficiante:ELISANDRA DE OLIVEIRA OLIMPIO 
224)Procedimento:1.17.003.000246/2018-36 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS-ES 
Procurador Oficiante:JORGE MUNHOS DE SOUZA 
225)Procedimento:1.19.000.001676/2016-69 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - MARANHAO 
Procurador Oficiante:HILTON ARAUJO DE MELO 
226)Procedimento:1.19.004.000171/2014-85 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BACABAL-MA 
Procurador Oficiante:FRANCISCO DE PAULA VITOR SANTOS PEREIRA 
227)Procedimento:1.20.004.000206/2014-65 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BARRA DO GARÇAS-MT 
Procurador Oficiante:GUILHERME FERNANDES FERREIRA TAVARES 
228)Procedimento:1.22.000.002531/2015-17 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:SERGIO NEREU FARIA 
229)Procedimento:1.22.000.002815/2018-48 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO 
230)Procedimento:1.22.000.004046/2017-31 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:GIOVANNI MORATO FONSECA 
231)Procedimento:1.22.002.000370/2014-18 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE UBERABA-MG 
Procurador Oficiante:THALES MESSIAS PIRES CARDOSO 
232)Procedimento:1.22.010.000022/2017-94 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE IPATINGA-MG 
Procurador Oficiante:MARCELO FREIRE LAGE 
233)Procedimento:1.22.024.000305/2018-68 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA/PONTE NOVA 
Procurador Oficiante:GUSTAVO HENRIQUE OLIVEIRA 
234)Procedimento:1.23.000.000801/2018-52 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARA/CASTANHAL 
Procurador Oficiante: 



DMPF-e Nº 51/2019- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 15 de março de 2019 Publicação: segunda-feira, 18 de março de 2019 25 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

235)Procedimento:1.24.001.000293/2017-84 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE-PB 
Procurador Oficiante:ACACIA SOARES PEIXOTO SUASSUNA 
236)Procedimento:1.25.000.000100/2015-04 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:LUIS SERGIO LANGOWSKI 
237)Procedimento:1.26.000.000877/2017-95 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:MONA LISA DUARTE ABDO AZIZ ISMAIL 
238)Procedimento:1.26.001.000384/2017-45 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PETROLINA/JUAZEIRO 
Procurador Oficiante:ELTON LUIZ FREITAS MOREIRA 
239)Procedimento:1.26.003.000220/2015-36 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SERRA TALHADA-PE 
Procurador Oficiante:MARIA BEATRIZ RIBEIRO GONÇALVES 
240)Procedimento:1.26.008.000075/2018-96 - Eletrônico  Retirado de Pauta da 1ª S.O. de 2019. 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:ANDREA WALMSLEY SOARES CARNEIRO 
241)Procedimento:1.27.005.000074/2018-34 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CORRENTE-PI 
Procurador Oficiante:SAULO LINHARES DA ROCHA 
242)Procedimento:1.29.000.001849/2008-92 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:ESTEVAN GAVIOLI DA SILVA 
243)Procedimento:1.29.007.000185/2018-56 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO STA CRUZ DO SUL/CS 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO TONIOLO GOEBEL 
244)Procedimento:1.29.008.000242/2008-15 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE S.MARIA/SANTIAGO 
Procurador Oficiante:TATIANA ALMEIDA DE ANDRADE DORNELLES 
245)Procedimento:1.30.020.000166/2017-50 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE S.GONÇ/ITABOR/MAGE 
Procurador Oficiante:MARCO OTAVIO ALMEIDA MAZZONI 
246)Procedimento:1.33.000.001650/2018-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
247)Procedimento:1.34.004.000265/2018-71 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Procurador Oficiante: 
248)Procedimento:1.34.006.000399/2018-72 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE GUARULHOS/MOGI 
Procurador Oficiante:RHAYSSA CASTRO SANCHES RODRIGUES 
249)Procedimento:1.34.004.001279/2017-21 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Procurador Oficiante: 
250)Procedimento:1.18.000.002604/2018-38 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA 
Procurador Oficiante: 
251)Procedimento:1.20.000.001357/2015-51 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - MATO GROSSO/DIAMANTINO 
Procurador Oficiante: 
252)Procedimento:1.22.000.000530/2017-91 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante: 
253)Procedimento:1.29.001.000071/2018-66 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BAGE-RS 
Procurador Oficiante: 
254)Procedimento:1.29.008.000281/2018-94 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:ANNA CAROLINA RESENDE MAIA GARCIA 
255)Procedimento:1.31.003.000127/2016-42 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RONDONIA 
Procurador Oficiante: 
256)Procedimento:1.34.001.006752/2014-44 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
257)Procedimento:1.10.000.000252/2017-93 



DMPF-e Nº 51/2019- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 15 de março de 2019 Publicação: segunda-feira, 18 de março de 2019 26 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RONDONIA 
Procurador Oficiante:GISELE DIAS DE OLIVEIRA BLEGGI CUNHA 
258)Procedimento:1.14.000.002769/2017-78 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - BAHIA 
Procurador Oficiante:VANESSA CRISTINA GOMES PREVITERA VICENTE 
259)Procedimento:1.16.000.001457/2018-53 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:ANNA PAULA COUTINHO DE BARCELOS MOREIRA 
260)Procedimento:1.18.000.001584/2017-05 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA 
Procurador Oficiante:MARIANE GUIMARAES DE MELLO OLIVEIRA 
261)Procedimento:1.20.000.001692/2015-50 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - MATO GROSSO/DIAMANTINO 
Procurador Oficiante:FERNANDA TEIXEIRA SOUZA DOMINGOS 
262)Procedimento:1.22.000.000944/2018-00 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:ALVARO RICARDO DE SOUZA CRUZ 
263)Procedimento:1.22.000.002802/2018-79 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO 
264)Procedimento:1.22.013.000076/2018-19 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE-MG 
Procurador Oficiante:EDUARDO MORATO FONSECA 
265)Procedimento:1.25.000.000555/2018-64 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:LUIS SERGIO LANGOWSKI 
266)Procedimento:1.25.000.001020/2018-19 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:LUIS SERGIO LANGOWSKI 
267)Procedimento:1.25.000.004008/2017-77  Eletrônico  Retirado de Pauta da 1ª S.O. de 2019. 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:LUIS SERGIO LANGOWSKI 
268)Procedimento:1.26.000.002108/2018-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:SILVIA REGINA PONTES LOPES ACIOLI 
269)Procedimento:1.26.001.000246/2018-47 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PETROLINA/JUAZEIRO 
Procurador Oficiante:TICIANA ANDREA SALES NOGUEIRA 
270)Procedimento:1.27.000.001787/2018-65 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PIAUI 
Procurador Oficiante:TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA 
271)Procedimento:1.28.000.002180/2016-01 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO GRANDE DO NORTE/CEARÁ-MIRIM 
Procurador Oficiante:CLARISIER AZEVEDO CAVALCANTE DE MORAIS 
272)Procedimento:1.29.012.000165/2018-14 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BENTO GONCALVES-RS 
Procurador Oficiante:LUIS FELIPE SCHNEIDER KIRCHER 
273)Procedimento:1.29.018.000183/2018-38 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ERECHIM-RS 
Procurador Oficiante:BRUNO ALEXANDRE GUTSCHOW 
274)Procedimento:1.30.001.003971/2017-63 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:FABIO DE LUCCA SEGHESE 
275)Procedimento:1.30.001.004371/2015-51 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:LEONARDO LUIZ DE FIGUEIREDO COSTA 
276)Procedimento:1.30.006.000157/2017-47 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE N.FRIBURGO/TERESÓP 
Procurador Oficiante:JOAO FELIPE VILLA DO MIU 
277)Procedimento:1.30.017.000273/2017-37 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO SJMERITI/N.IGUA/D.CAX 
Procurador Oficiante:RENATA RIBEIRO BAPTISTA 
278)Procedimento:1.30.019.000040/2007-42 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE N.FRIBURGO/TERESÓP 
Procurador Oficiante:JOAO FELIPE VILLA DO MIU 
279)Procedimento:1.30.020.000489/2014-09 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE S.GONÇ/ITABOR/MAGE 



DMPF-e Nº 51/2019- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 15 de março de 2019 Publicação: segunda-feira, 18 de março de 2019 27 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Procurador Oficiante:MARCO OTAVIO ALMEIDA MAZZONI 
280)Procedimento:1.33.000.001608/2018-92 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
281)Procedimento:1.33.008.000576/2017-57 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
282)Procedimento:1.34.001.003000/2015-11 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:MARCOS JOSE GOMES CORREA 
283)Procedimento:1.34.001.003032/2011-84 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:ADRIANA DA SILVA FERNANDES 
284)Procedimento:1.34.001.004250/2018-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:ADRIANA DA SILVA FERNANDES 
285)Procedimento:1.34.001.004536/2018-98 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:MARCOS JOSE GOMES CORREA 
286)Procedimento:1.34.001.006794/2017-28 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:MARCOS JOSE GOMES CORREA 
287)Procedimento:1.34.007.000047/2018-15 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE MARÍLIA/TUPÃ/LINS 
Procurador Oficiante:JEFFERSON APARECIDO DIAS 
288)Procedimento:1.34.012.000554/2017-91 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTOS-SP 
Procurador Oficiante:ROBERTO FARAH TORRES 
289)Procedimento:1.34.023.000219/2011-78 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:ADRIANA DA SILVA FERNANDES 
290)Procedimento:1.22.013.000040/2019-16 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE-MG 
Procurador Oficiante: 
291)Procedimento:1.34.043.000299/2018-08 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE OSASCO-SP 
Procurador Oficiante: 
292)Procedimento:1.18.003.000191/2018-27 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE RIO VERDE/JATAÍ-GO 
Procurador Oficiante: 
293)Procedimento:1.23.000.001652/2017-68 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARA/CASTANHAL 
Procurador Oficiante: 
294)Procedimento:1.24.000.000157/2018-85 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARAIBA 
Procurador Oficiante: 
295)Procedimento:1.25.000.003669/2018-66 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante: 
296)Procedimento:1.29.004.000055/2016-81 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE P.FUNDO/CARAZINHO 
Procurador Oficiante:FREDI EVERTON WAGNER 
297)Procedimento:1.16.000.001699/2018-47 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:FREDERICK LUSTOSA DE MELO 
298)Procedimento:1.20.000.001758/2013-40 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS-MT 
Procurador Oficiante:JOSE RICARDO CUSTODIO DE MELO JUNIOR 
299)Procedimento:1.21.003.000121/2016-11 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ-MS 
Procurador Oficiante:CAIO VAEZ DIAS 
300)Procedimento:1.24.002.000306/2016-24 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARAIBA 
Procurador Oficiante:WERTON MAGALHAES COSTA 
301)Procedimento:1.34.004.000498/2018-74 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Procurador Oficiante:AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES 



DMPF-e Nº 51/2019- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 15 de março de 2019 Publicação: segunda-feira, 18 de março de 2019 28 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

302)Procedimento:1.11.000.000028/2016-83 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ALAGOAS/UNIÃO DOS PALMARES 
Procurador Oficiante:ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM 
303)Procedimento:1.11.000.000043/2017-11 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/S IPANEM 
Procurador Oficiante:ANTONIO HENRIQUE DE AMORIM CADETE 
304)Procedimento:1.11.000.000810/2005-40 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ALAGOAS/UNIÃO DOS PALMARES 
Procurador Oficiante:RAQUEL TEIXEIRA MACIEL RODRIGUES 
305)Procedimento:1.12.000.001229/2017-41 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAPÁ 
Procurador Oficiante:NICOLE CAMPOS COSTA 
306)Procedimento:1.14.000.001780/2018-00 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - BAHIA 
Procurador Oficiante:LEANDRO BASTOS NUNES 
307)Procedimento:1.15.000.002371/2018-85 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ/MARACANAÚ 
Procurador Oficiante:MARCELO MESQUITA MONTE 
308)Procedimento:1.15.004.000058/2018-72 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CRATEÚS/TAUÁ-CE 
Procurador Oficiante:ADALBERTO DELGADO NETO 
309)Procedimento:1.17.000.001634/2016-01 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO/SERRA 
Procurador Oficiante:ELISANDRA DE OLIVEIRA OLIMPIO 
310)Procedimento:1.17.003.000135/2016-68 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS-ES 
Procurador Oficiante:JORGE MUNHOS DE SOUZA 
311)Procedimento:1.18.000.000468/2018-41 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA 
Procurador Oficiante:MARIANE GUIMARAES DE MELLO OLIVEIRA 
312)Procedimento:1.18.000.003205/2016-22 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA 
Procurador Oficiante:MARIANE GUIMARAES DE MELLO OLIVEIRA 
313)Procedimento:1.18.001.000453/2018-73 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:PAULO JOSE ROCHA JUNIOR 
314)Procedimento:1.22.000.004227/2018-49 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:LAENE PEVIDOR LANCA 
315)Procedimento:1.22.024.000209/2018-10 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA/PONTE NOVA 
Procurador Oficiante:GUSTAVO HENRIQUE OLIVEIRA 
316)Procedimento:1.23.000.002720/2018-97 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARA/CASTANHAL 
Procurador Oficiante:BRUNO ARAUJO SOARES VALENTE 
317)Procedimento:1.24.000.000076/2018-85 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARAIBA 
Procurador Oficiante:WERTON MAGALHAES COSTA 
318)Procedimento:1.29.002.000247/2012-84 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL-RS 
Procurador Oficiante:FABIANO DE MORAES 
319)Procedimento:1.29.014.000046/2015-91 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE LAJEADO-RS 
Procurador Oficiante:FERNANDO MACHIAVELLI PACHECO 
320)Procedimento:1.29.016.000054/2014-36 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:ESTEVAN GAVIOLI DA SILVA 
321)Procedimento:1.29.020.000124/2017-30 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO STA CRUZ DO SUL/CS 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO TONIOLO GOEBEL 
322)Procedimento:1.30.001.004181/2017-03 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:ANTONIO DO PASSO CABRAL 
323)Procedimento:1.30.010.000451/2010-13 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE V.REDONDA/B.PIRAÍ 
Procurador Oficiante:BIANCA BRITTO DE ARAUJO 
324)Procedimento:1.30.017.000444/2016-47 



DMPF-e Nº 51/2019- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 15 de março de 2019 Publicação: segunda-feira, 18 de março de 2019 29 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO SJMERITI/N.IGUA/D.CAX 
Procurador Oficiante:RENATA RIBEIRO BAPTISTA 
325)Procedimento:1.31.000.000264/2014-45 
Origem:PROCURADORIA DA REPUBLICA - RONDONIA 
Procurador Oficiante:GISELE DIAS DE OLIVEIRA BLEGGI CUNHA 
326)Procedimento:1.34.001.001850/2018-19 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
327)Procedimento:1.34.001.004295/2014-53 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
328)Procedimento:1.34.001.004981/2018-58 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
329)Procedimento:1.34.001.007894/2014-29 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:MARCOS JOSE GOMES CORREA 
330)Procedimento:1.34.001.008176/2018-01 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:ADRIANA DA SILVA FERNANDES 
331)Procedimento:1.34.001.010324/2017-69 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
332)Procedimento:1.34.004.001091/2018-64 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Procurador Oficiante:AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES 
333)Procedimento:1.34.006.000534/2014-56 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE GUARULHOS/MOGI 
Procurador Oficiante:RHAYSSA CASTRO SANCHES RODRIGUES 
334)Procedimento:1.34.022.000113/2018-51 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE JAU-SP 
Procurador Oficiante:MARCOS SALATI 
335)Procedimento:1.34.043.000315/2018-54 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE OSASCO-SP 
Procurador Oficiante:MELINA TOSTES HABER 
336)Procedimento:1.29.020.000036/2008-47 
Origem:PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA 
Procurador Oficiante:LUIS FELIPE SCHNEIDER KIRCHER 

 
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO 

##ÚNICO: | EXTRA-PRR5 - PRR5ª-00004684-2019| 
PORTARIA Nº 25, DE 14 DE MARÇO DE 2019 

 
O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL (EM EXERCÍCIO) EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, na forma dos 

artigos 78 e 79 da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, e das Resoluções Conjuntas PGJ/PRE 1, de 10 de agosto de 2011, e PRE/PGJ 2, de 31 
de agosto de 2017; 

CONSIDERANDO a indicação do Procurador-Geral de Justiça, por meio da Portaria POR-PGJ 579, de 12 de março de 2019; 
RESOLVE: 
Art.1º Ficam designados os(as) Promotores(as) de Justiça para oficiar perante a Justiça Eleitoral de primeiro grau, conforme a seguir: 
 

COMARCA ZE PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO 
Água Preta  38ª  Vanessa Cavalcanti de Araújo 15/3a 30/9/2019 
Belo Jardim 45ª  Daniel Cezar de Lima Vieira 15/3a 30/9/2019 

Bezerros 35ª  Flávio Henrique Souza dos Santos 15/3a 30/9/2019 
Cabo de Santo Agostinho 15ª  Cláudia Ramos Magalhães 15/3a 30/9/2019 
Cabo de Santo Agostinho 121ª  Alice de Oliveira Morais 15/3a 30/9/2019 

Camaragibe 127ª  Edgar José Pessoa Couto 15/3a 30/9/2019 
Carpina 20ª  Guilherme Graciliano Araújo Lima 15/3a 30/9/2019 
Caruaru 41ª  Marcus Alexandre Tieppo Rodrigues 7/3a 30/9/2019 
Caruaru 105ª  Marcelo Tebet Halfeld 15/3a 30/9/2019 
Caruaru 106ª  Isabelle Barreto de Almeida 15/3a 30/9/2019 

Garanhuns 92ª  Domingos Sávio Pereira Agra 15/3a 30/9/2019 
Goiana  25ª  Fabiano de Araújo Saraiva 15/3a 30/9/2019 
Gravatá 30ª  Rodrigo Costa Chaves 7/3a 30/9/2019 
Ipojuca 16ª  Rinaldo Jorge da Siva 11/3a 30/9/2019 


